
 

Delibera del Consiglio dei Ministri dell'11/12/2015  
per l'attuazione del piano di rientro dei disavanzi   
del   settore sanitario della Regione Campania  
                   Il Commissario ad Acta 
                      Dr. Joseph Polimeni 
             Il Sub Commissario ad Acta 
                      Dr. Claudio D'Amario  
 
 
 

 
DECRETO  n. 2 del 23/01/2017 

 
 

 
OGGETTO:   Aggiornamento del calendario vaccinale della Regione Campania. Approvazione. 
 
 
 
PREMESSO : 

-  che la legge 30 dicembre 2004 , n. 311 recante " Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Slato ( legge finanziaria 2005) e, in particolare, l'art. 1, comma 180, 
che ha previsto per lo regioni' interessate l'obbligo di procedere; in presenza di situazioni di 
squilibrio economico finanziario, ad una ricognizione delle cause ed alla conseguente 
elaborazione di un programma operativo di riorganizzazione, di riqualificazione o di 
potenziamento del Servizio sanitario regionale, di durata non superiore ad un triennio; 

-  che la Giunta regionale della Campania con deliberazione n. 460 del 20/03/2007 ha approvato il 
Piano di Rientro dal disavanzo e dì riqualificazione e razionalizzazione del Servizio sanitario 
Regionale ai fini della sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Campania ai sensi dell'art. 
1, comma ISO, della legge n. 311/2004"; 

-  che con deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 23 luglio 2009 il Governo ha proceduto 
alla nomina del Presidente prò tempore della regione Campania quale Commissario ad acta per 
l'attuazione del piano di rientro dal disavanzo sanitario ai sensi dell'art., 4, comma 2, del "DL 1 
ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre 2007, n. 222; 

-  che con deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 24 aprile 2010 il Presidente prò tempore 
della Regione Campania è stato nominato Commissario ad acta per il Piano di rientro con il 
compito di proseguire nell'attuazione del Piano stesso, secondo Programmi Operativi di cui 
all'art. 1, comma 88 della legge n.191-del 2009;  

-  che con le deliberazioni del Consiglio dei Ministri in data 15 ottobre 2009, 3 marzo 2011, 20 
marzo 2012, 7,9 ottobre 2013 con le quali è stato disposto l'avvicendamento nelle funzioni di 
subcommissario ad acta con il compito di affiancare il Commissario ad acta della Regione 
Campania; 

VISTI  

- i commi n.569 e 570 dell'art, 1 della legge 23 dicembre 2014, n, 190 ''Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" con cui - in 
recepimento delle disposizioni di,0141 all'art. 12 del Patto per' la Salute 2014 - 2016 - è stato 
previsto che " La nomina a commissario ad acta per la predisposizione, l'adozione , l'attuazione 
del piano di rientro dal disavanzo del settore sanitario, effettuata ai sensi dell'artìcolo 2, commi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  6 Febbraio 2017



 

79, 83 e 84, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni, e' incompatibile 
con l'affidamento o la prosecuzione dì qualsiasi incarico istituzionale presso la regione soggetta 
a commissariamento " ; 

 
VISTA  

- la delibera del Consiglio dei Ministri dell’11 dicembre 2015, notificata in data 8 gennaio 2016, con 
la quale il dott. Joseph Polimeni è stato nominato Commissario ad acta per l’attuazione del 
vigente Piano di Rientro dai disavanzi del S.S.R campano ed il Dott. Claudio D’Amario Sub 
Commissario ad acta;  

 
VISTO : 

-  l'incarico prioritario del Commissario ad acta "di adottare ed attuare i Programmi operativi 2016-
2018 e gli interventi necessari a garantire, in maniera uniforme sul territorio regionale, 
l'erogazione dei livelli essenziali di assistenza in condizioni di efficienza, appropriatezza, 
sicurezza e qualità, nei termini indicali dai Tavoli tecnici di verifica, nell’ambito della cornice 
normativa vigente" ; 

 
VISTO : 

-  l’acta prioritario n. “XX” , riportato nella citata delibera del Consiglio dei Ministri del 11.12.2015 di 
“riorganizzazione e potenziamento delle attività di prevenzione in tutta la regione Campania, con 
particolare attenzione alla programmazione e attuazione degli interventi previsti dal D.L. 136 
/2013 convertito in legge n. 6/2014, art.2 commi da 4-quater a 4-octies relativi alla “terra dei 
fuochi”;  
 

PREMESSO : 
- che la modifica del titolo V della Costituzione ha individuato la tutela della salute come ratio a 

competenza concorrente Stato – regioni, all’interno di un quadro normativo statale, cui compete 
la definizione di principi fondamentali che stabiliscano standard e/o livelli omogenei per tutto il 
territorio nazionale di prestazioni e servizi (Livelli Essenziali di Assistenza – LEA), tali da 
garantire al cittadino con le risorse economiche correnti; 

 
CONSIDERATO: 

- che la Regione Campania con deliberazione di Giunta Regionale n.1572 del 6 Agosto 2004 ha 
approvato “il Piano delle vaccinazioni in Regione Campania” – tuttora vigente -, con il quale sono 
stati fissati gli obiettivi e le azioni utili per il raggiungimento degli stessi, da attuare da parte del 
S.S.R.; 

 
VISTI : 

- l’atto n. 2240 del 3 Marzo 2004 contenente il “Piano Nazionale Vaccini 2005-2007” approvato 
dalla Conferenza Stato – Regioni, con il quale sono stati individuati gli obiettivi da raggiungere, le 
aree prioritarie di intervento e le azioni necessarie per migliorare l’offerta delle vaccinazioni sul 
territorio nazionale, per le vaccinazioni ricomprese nei LEA; 

- l’intesa Stato – Regioni del 20 Dicembre 2007, che attraverso la definizione del target e delle 
strategie di offerta della vaccinazione anti-HPV , ha introdotto tale vaccinazione nei LEA; 

- la nota prot. n. 0691800 del 2 Agosto 2007 dell’Assessorato alla Sanità con la quale sono stati 
recepiti tali indirizzi; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1572 del 6 Agosto 2004 con la quale è stato approvato il 
Piano  delle vaccinazioni della Regione Campania; 

VISTA :  
- la deliberazione di Giunta regionale n. 68 del 07/03/2011 con la quale è stato costituito  un 

Gruppo di Lavoro con compiti di supporto alle funzioni di pianificazione regionale in campo 
vaccinale e il  D.P.G.R.C. n. 70 del 14/04/2015; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  6 Febbraio 2017



 

 CONSIDERATO : 
- che, pur insediatosi il citato gruppo di lavoro, non è stato più convocato, e non ha prodotto alcun 

atto e non ha, quindi, svolto le attività per le quali era stata nominata; 
 
VISTA, altresì, 

- La deliberazione di Giunta regionale n. 860 del 29.12.2015 con la quale è stato adottato il Piano 
Regionale di Prevenzione 2014 – 2018 e che fra le azioni volte all’incremento della copertura 
vaccinale prevede, al punto 1.2 del cronoprogramma sintetico delle attività , che “la Direzione 
Generale per la Tutela della Salute istituisce un Tavolo tecnico operativo dei Servizi per 
l’attuazione della programmazione regionale della regione Campania che attua, a livello 
regionale, i principi e gli indirizzi del nuovo Piano Nazionale della Prevenzione 2014 – 2018, nato 
dall’intesa  13 Novembre 2014 fra Stato regioni e Provincie Autonome”; 

 
VISTO  

- Il Programma Operativo 2016 – 2018, con cui la Regione Campania ha definito come azioni 
prioritarie allo scopo di raggiungere i target definiti dai LEA in termini di copertura vaccinale;  

 
TENUTO CONTO 

- che le nuove acquisizioni scientifiche nel campo delle vaccinazioni, la continua evoluzione della 
situazione epimediologica delle malattie infettive in ambito extra-regionale e regionale, le mutate 
esigenze organizzative dei servizi del SSR per l’offerta vaccinale richiedono un costante 
aggiornamento delle strategie per il raggiungimento degli obiettivi di copertura posti dal piano 
Nazionale Vaccini per le vaccinazioni obbligatorie e ricomprese nei nuovi LEA recentemente 
approvati, in considerazione anche dei vincoli di risorse posti dall’attuale Piano di rientro della 
Regione Campania; 

 
- che, a tal uopo,  con DCA n. 49 del 15 Giugno 2016, è stato nominato un Gruppo di lavoro con il 

compito  di dare indicazioni atte al miglioramento dei servizi  e delle coperture vaccinali, alla 
implementazione quali-quantitative delle attività vaccinali, all’ aggiornamento del calendario 
vaccinale e del successivo monitoraggio; 
 

PRESO ATTO  
- che il citato Gruppo di Lavoro ha rassegnato, con nota assunta al prot. Comm.le n. 279/C del 18 

gennaio 2017,  la proposta di aggiornamento del calendario vaccinale della Regione Campania - 
ALLEG. A,  al presente allegato costituente parte integrale e sostanziale; 

 
RITENUTO 

- di dover procedere alla approvazione dell’indicato documento che aggiorna il calendario 
vaccinale della Regione Campania in quanto risultante in linea con la guida strategica fornita dal 
PNPV 2012-2014, dal PNP 2015-208 e dei nuovi LEA da poco approvati; 

 
Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 
                 DECRETA 
 
Di PRENDERE ATTO delle risultanze contenute nel documento pervenuto dal Gruppo di lavoro 
nominato con DCA n. 49/2016; 
 
Di APPROVARE l’Aggiornamento del calendario vaccinale della Regione Campania – ALLEG. A e 
relativa nota esplicativa, che allegato al presente costituisce parte integrale e sostanziale;  
 
di DARE MANDATO   alla Direzione Generale per la Tutela della Salute di far implementare alle 
AA.SS.LL. il nuovo calendario vaccinale progressivamente in funzione delle priorità territoriali e delle 
condizioni epimediologiche di riferimento; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  6 Febbraio 2017



 

di TRASMETTERE il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Territoriali,  al Direttore Generale 
per la Tutela della Salute, al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, a So.Re.Sa. 
S.p.A. ed al BURC per la pubblicazione. 
 

 

Il Sub Commissario ad acta 
Dott. Claudio D’Amario 

 
Il Commissario ad Acta 
Dott. Joseph Polimeni 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  6 Febbraio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  6 Febbraio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  6 Febbraio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  6 Febbraio 2017


	BURC n. 12 del  6 Febbraio 2017

